SEC/2017/Coord-Direção/Atas de Assembleias – 1ª Assembleia-14/04 - V

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA – 14/04/2017

Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, foi realizada a 1ª

Assembleia da Escola Nova Nossa Infância que contou com a presença da diretora Sandra

Torzillo, a professora Vanessa Carvalho (G9) e representantes dos Grupos 6 ao 10 –

Vespertino.

Nesse encontro os novos representantes se apresentaram e receberam as boas-vindas da

direção, que aproveitou a ocasião para compartilhar com todos, o objetivo das Assembleias,

um pouco do trabalho desenvolvido no ano anterior e a importância de ser um

representante, pois exercerá o papel de multiplicador das informações para seu Grupo,

como também de trazer as solicitações dos colegas para as Assembleias.

Também foi informado que a partir desse ano, haverá dois representantes dos pais por

turno, que serão eleitos pela comunidade escolar para representá-la durante todo o ano

letivo; ficou estabelecido que o período de participação dos dois representantes de cada

Grupo será de um semestre.

Ficou decidido que os representantes receberão um crachá de identificação que deverá ser

usado durante os encontros.

E, por último, ficou acordado que os representantes de cada grupo consultarão os colegas

para coletar as principais demandas relacionadas ao espaço físico da Escola e identificar as

atitudes inadequadas dos estudantes, com o objetivo de confeccionar cartazes de

conscientização para a comunidade escolar.

Salvador, 14 de abril de 2017.